UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Katedra řízení a supervize

v sociálních a zdravotnických organizacích

Mgr. Karolína Hrdá

Péče zaměřená na člověka v domově pro seniory

Diplomová práce

Vedoucí práce: Mgr. Ing. Matěj Lejsal

Praha 2016

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené

prameny a literaturu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato práce byla zpřístupněna

v příslušné knihovně UK a prostřednictvím elektronické databáze vysokoškolských

kvalifikačních prací v repozitáři Univerzity Karlovy a používána ke studijním účelům

v souladu s autorským právem.

V Praze dne 19. června 2016 ……………...

Karolína Hrdá

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala svým blízkým za veškerou podporu, které se mi

v průběhu psaní diplomové práce dostalo. Dále vedoucímu této práce Mgr. Ing. Matěji

Lejsalovi za podnětné diskuze, které pomohly k zformování tématu i obsahu práce, také za

trpělivost a rychlost zpětné vazby. Kolegům děkuji za ochotu ke sdílení i za upřímnost

v rozhovorech.

Obsah

ABSTRAKT ......................................................................................................................... 7

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I. TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................ 12

1. PÉČE ZAMĚŘENÁ NA ČLOVĚKA ...................................................................... 12

1.1 ZÁKLADNÍ VYMEZENÍ POJMU ..................................................................................... 12

1.2 TERMINOLOGIE UŽÍVANÁ V ZAHRANIČNÍ LITERATUŘE ............................................ 14

1.3 VZTAH PŘÍSTUPU ZAMĚŘENÉHO NA ČLOVĚKA A INDIVIDUALIZACE ......................... 15

1.4 SCHÉMA KONCEPTU PŘÍSTUP ZAMĚŘENÝ NA ČLOVĚKA ............................................ 16

2. ČLOVĚK V CENTRU PÉČE ................................................................................... 17

2.1 ČLOVĚK A LIDSTVÍ ...................................................................................................... 18

2.2 PRVKY PŘÍSTUPU ZAMĚŘENÉHO NA ČLOVĚKA........................................................... 20

2.3 PROJEVY PÉČE ZAMĚŘENÉ NA ČLOVĚKA ................................................................... 22

2.4 RODINA ........................................................................................................................ 25

2.5 SOUSEDSTVÍ A FYZICKÉ PROSTŘEDÍ PÉČE .................................................................. 25

3. ÚČASTNÍCI PŘÍMÉ PÉČE ..................................................................................... 29

3.1 VZTAHY MEZI ÚČASTNÍKY PÉČE ................................................................................. 29

3.1.1 ROVNOVÁŽNÝ VZTAH ................................................................................................ 33

3.2 PŘEDPOKLADY PRO POSKYTOVÁNÍ PÉČE ZAMĚŘENÉ NA ČLOVĚKA NA ÚROVNI TÝMU

..................................................................................................................................... 35

3.2.1 OSOBNÍ CHARAKTERISTIKY ....................................................................................... 35

3.2.2 MULTIDISCIPLINÁRNÍ TÝM ......................................................................................... 37

4. ZAJIŠŤOVATELÉ SLUŽBY ................................................................................... 41

4.1 ČAS, VYBAVENÍ, VZDĚLÁNÍ ......................................................................................... 41

4.2 MANAGEMENT ORGANIZACE A VNITŘNÍ SLUŽBY ....................................................... 44

5. ODPOVÍDAJÍCÍ KULTURA ORGANIZACE ...................................................... 47

II. EMPIRICKÁ ČÁST ................................................................................................. 51

6. ÚVOD EMPIRICKÉ ČÁSTI .................................................................................... 51

6.1 PŘEDSTAVENÍ RELEVANTNÍCH ASPEKTŮ PROSTŘEDÍ ZKOUMANÉ ORGANIZACE ...... 51

6.2 PSYCHOBIOGRAFICKÝ MODEL PÉČE JAKO PŘÍSTUP V DOSAHOVÁNÍ PÉČE ZAMĚŘENÉ

NA ČLOVĚKA ........................................................................................................................ 52

6.3 BARIÉRY POSKYTOVÁNÍ PÉČE ZAMĚŘENÉ NA ČLOVĚKA – SHRNUTÍ ......................... 56

7. METODOLOGIE ...................................................................................................... 61

7.1 VÝZKUMNÝ CÍL A VÝZKUMNÉ OTÁZKY ...................................................................... 61

7.1.1 HLAVNÍ VÝZKUMNÁ OTÁZKA .................................................................................... 61

7.1.2 DÍLČÍ VÝZKUMNÉ OTÁZKY ......................................................................................... 62

7.2 VÝZKUMNÁ STRATEGIE A SBĚR DAT ........................................................................... 63

7.3 VÝBĚR RESPONDENTŮ ................................................................................................. 64

7.4 REFLEXE VLASTNÍHO PŮSOBENÍ V PŘEDMĚTNÉ ORGANIZACI ................................... 66

7.5 ETICKÉ ASPEKTY ........................................................................................................ 67

7.6 ANALÝZA DAT ............................................................................................................. 68

8. INTERPRETACE DAT ............................................................................................ 70

8.1 VIZE PÉČE ................................................................................................................... 71

8.2 ŽIVOTNÍ PROSTOR ....................................................................................................... 75

8.2.1 VÍTEJTE V ZAŘÍZENÍ ................................................................................................... 76

8.2.2 ALCHYMIE VZTAHŮ ................................................................................................... 77

8.2.3 PADESÁT KLIENTŮ, PADESÁT CHUTÍ ........................................................................... 79

8.3 PROMĚNLIVOST KAPACITY PRACOVNÍKŮ PŘÍMÉ PÉČE .............................................. 81

8.3.1 OSOBNOSTNÍ CHARAKTERISTIKY PRACOVNÍKŮ .......................................................... 81

8.3.2 TÝMOVÁ SPOLUPRÁCE ............................................................................................... 85

8.3.3 ZAVÁDĚNÍ PBM V ORGANIZACI ................................................................................ 89

8.3.4 EFEKTIVNÍ PRÁCE S INFORMACEMI ............................................................................ 94

8.3.5 NASTAVOVÁNÍ HRANIC .............................................................................................. 99

8.3.6 ZAJIŠTĚNÍ PÉČE ........................................................................................................ 106

8.4 SUBKULTURA „KANCELÁŘÍ“ .................................................................................... 110

8.5 ZLATÁ KLEC .............................................................................................................. 114

8.6 DISKUZE A SHRNUTÍ .................................................................................................. 117

ZÁVĚR ............................................................................................................................. 123

SEZNAM UŽITÝCH ZDROJŮ ..................................................................................... 126

9. SEZNAM PŘÍLOH ................................................................................................. 134

PŘÍLOHA Č. 1 – PŘEHLED VÝZKUMNÝCH OTÁZEK A SCÉNÁŘ ROZHOVORU ......................... I

PŘÍLOHA Č. 2 – INFORMOVANÝ SOUHLAS S VYUŽITÍM INFORMACÍ .................................... II

PŘÍLOHA Č. 3 – SOUHLAS S VÝZKUMEM V ORGANIZACI – VZOR ....................................... III

PŘÍLOHA Č. 4 – PROJEKT DIPLOMOVÉ PRÁCE .................................................................... IV

PŘÍLOHA Č. 5 – ŽÁDOST O ZMĚNU NÁZVU DIPLOMOVÉ PRÁCE .......................................... XI

Abstrakt

Cílem předkládané diplomové práce je určení a popis překážek v dosahování péče

zaměřené na člověka v konkrétním domově pro seniory. Za účelem jeho naplnění se autorka

práce nejprve zabývá konceptualizací pojmu péče zaměřená na člověka, vzniklý rámec

následně využívá pro provedení výzkumu v předmětné organizaci.

Teoretická část je rozčleněna do pěti kapitol. První kapitola se věnuje úvodu do

konceptu péče zaměřené na člověka, vlastnímu vymezení pojmu a vztahu konceptu

individualizace k péči zaměřené na člověka. Závěr kapitoly představuje schéma konceptu,

které následně tvoří opěrnou strukturu pro kapitoly dva až pět. V nich autorka sleduje

jednotlivé systémy, a to: příjemce péče, účastníky přímé péče a zajišťovatele služby, konec

první části práce se pak věnuje odpovídající kultuře organizace.

Empirická část nabízí nejprve shrnutí teoretických východisek, tedy rámce pro

následnou analýzu a interpretaci dat, představuje relevantní aspekty zkoumané organizace,


[…]


kvalitativní šetření mezi pracovníky přímé péče, tj. pečovateli, zdravotními sestrami,

pracovníky rehabilitace a sociálními pracovníky, dále doplněno předpokládaně i manažery

organizace. Vést budu polostrukturované rozhovory, pro něž scénář rozhovoru zkonstruuji

na základě měřících nástrojů, např. Person-centred Nursing Index (PCNI tool), který

zachycuje různé možné dimenze personalizované péče. (Slater, McCormack in McCormack

et al., 2010) a který fakticky rozpracovává Ošetřovatelský na člověka zaměřený model péče

(angl. personcentred nursing framework), ve kterém autoři (McCormack, McCance, 2006)

definovali 4 základní koncepty/konstrukty personalizované péče, konkrétně: a) osobnostní

předpoklady sester

b) prostředí, ve kterém je péče poskytována

c) způsob, jakým se péče děje

d) dosahování specifických výstupů, tj. vlastní projevy personalizace

Každý z uvedených bodů lze dále konceptualizovat, čemuž se budu věnovat v samotné

teoretické části diplomové práce. Z výše uvedeného je patrné, že poskytování

personalizované péče se týká každého v organizaci, klade značné nároky na osobnostní

charakteristiky pracovníků, jejichž schopnosti je nutné neustále rozvíjet v citlivosti

uvažování v kontextu každého jednotlivého klienta (Ross, Todd, Clarke, 2014), k čemuž

v prostředí organizace, ve které pracuji je poplatný zvolený psychobiografický model péče.

Jeho uplatňování však také vyžaduje stoprocentní podporu managementu, stejně jako jasně

artikulovaný strategický cíl, k jehož naplňování cestu ukazují leadeři v organizacích

(McCormack et al., 2010). V kontextu zkoumaného prostředí předpokládám, že nositelem

této role jsou klíčoví pracovníci – pracovníci v sociálních službách, spíše než zdravotnický

personál.

Jak jsem již podotkla, je uplatňování přístupu orientovaného na klienta dlouhodobým

procesem. Bariéry navíc předpokládám v souvislosti s celospolečensky na území České

republiky dlouhodobě působícím paternalistickým, funkčním modelem péče (Štegmannová,
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2012), jehož vliv je stále patrný i ve sledovaném zařízení. Mé uvažování se ubírá směrem

k hypoteticky pozorovatelnému střetu těchto dvou kulturně-organizačních protipólů, kdy je

přichylování se k jedné či druhé „straně“ rozpoznatelné, a proto je možné s výslednými

zjištěními operovat ve smyslu posilování žádoucích projevů a práci se slabými stránkami.

Prozatím jsem akcentovala spíše hledisko toho, co je třeba pro poskytování personalizované

péče, tedy otevřené prostředí plné důvěry (Beck, Jakobsson, Edberg, 2014) a vzdělaní

pracovníci s odpovídajícími osobnostními předpoklady, kteří chtějí a znají poskytovat tuto

péči. Přístup orientovaný na člověka/klienta by měl být uplatňován, zaváděn, pro dopady,

které nabízí. Identifikovatelný je jeho přínos pro spokojenost pracovníků v prostředí

organizace (Sjögren et al., 2014) díky tomu také do péče o klienty. Několik studií se věnuje

právě pozitivním dopadům personalizace v péči o klienty s demencemi a seniory a práci

s jejich přirozeným systémem, tj. rodinou (Sjögren et al., 2012).

Přístup orientovaný na člověka/klienta nabývá různých podob, má však shodný cíl, kterým

je rozpoznávání člověka jako lidské bytosti se všemi jeho potřebami, touhami, hodnotami,

zásadami a v tomto kontextu uspokojování jeho potřeb - úzce souvisejícím konstruktem,

kterému se v práci budu věnovat, je individualizace v péči o klienta, která je nedílnou

součástí takto poskytované péče (Štegmannová, 2012). Tomu musí být přizpůsobeno

i prostředí a kultura organizace (McCormack, 2003). Na mikroúrovni interakcí

klienta/pracovník dochází k neustálému vzájemnému ovlivňování. Nestačí pouze, aby byl

přístup uplatňován v práci s klienty. Naprosto nezbytnou podmínkou je, aby se tak dělo i na

úrovni zaměstnanců. Proto, aby mohl být přístup ulatňován a rozvíjen záleží na představách

o něm všech v péči zúčastněných, tedy pracovníků přímé péče, rodiny i klientů samotných,

jen tak bude poskytovaná kvalitní (Edvardsson, Deirdre Fetherstonhaugh, Nay, 2009). Na

základě výše napsaného následuje shrnutí v podobě výzkumných otázek, užitých

výzkumných metod a cílů diplomové práce.

Shrnutí

Se zaměstnanci domova povedu polostrukturované rozhovory, scénář pro první z nich bude

konstruován s ohledem na baterie měřící hodnoty PCA, jak se objevují v zahraniční

literatuře.
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Analýzou polostrukturovaných rozhovorů budu hledat odpověď na hlavní výzkumnou

otázku:

Jaké jsou bariéry v personalizaci poskytovaných služeb z pohledu pracovníků

organizace?

Odpověď na hlavní výzkumnou otázku předpokládá nejprve teoretickou konceptualizaci

pojmů, tj. personalizace poskytovaných služeb a bariéry v uplatňování přístupu

orientovaného na člověka/klienta. Z výše naznačeného vyplývají i dílčí výzkumné otázky:

Jakých podob nabývá personalizace z pohledu zaměstnanců?

Do jaké míry jsou jejich představy naplňovány?

Nakolik vnímají prostředí pro uplatňování přístupu jako podpůrné?

Jak rozumí v kontextu personalizace péče strategickému směřování organizace?

Cílem je na základě provedené analýzy dat kvalitativní povahy za porovnání s koncepty

teoretickými dát doporučení konkrétní organizaci ve směru podpory pokračování

personalizace péče, a tak i umožnit naplnění strategických cílů organizace 2020.
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