# Posudek vedoucího diplomové práce

## Magisterský program RS UK FHS v Praze

**Název práce:** Péče zaměřená na člověka v domově pro seniory

**Jméno studenta:** Mgr. Karolína Hrdá
**Zaměření studia:** řízení

**Posudek vypracoval(a):** Ing. Mgr. Matěj Lejsal
**Datum:** 12.9.2015

Studentka v diplomové práci prokázala, že splňuje nároky samostatného zvládnutí vymezeného problému – definování problému, jeho uchopení pomocí dosavadního teoretického poznání a využití výzkumných technik.

Téma je aktuální a relevantní, práce představuje a reaguje na klíčové přístupy řešení problematiky stárnutí a ztráty soběstačnosti, má vazbu na probíhající reformu sociálních služeb a souvisejícím procesům (de-institucionalizace, personalizace, humanizace). K zarámování tématu využívá autorka aktuální a relevantní zdroje cizí i tuzemské. Teoretické vymezení vytváří dobrý základ pro formulaci výzkumných otázek. Syntéza a diskuse vybraných témat je zpracována čtivě, přehledně a přístupně.

Metody zvolené pro zpracování výzkumné části považuji za vhodné, způsob sběru informací poskytuje prostor pro odborné zkoumání. Rozsah výzkumu je adekvátní pro zkoumanou organizaci. Prezentace zjištění velmi plasticky ilustruje teoretické rámce a jejich projevy v praxi. Práce může být velmi cenným zdrojem zejména pro management zkoumaného zařízení a pro management obdobných zařízení.

Práce představuje velmi kvalitní propojení teoretické základy s praktickou aplikací.

**Doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm VÝBORNĚ.**

V souvislosti s prací si dovoluji navrhnout dvě otázky pro diskusi nad prací:

- 1) Ve své práci využíváte pojmy život v péči a život s péčí. Jaké chování členů managementu organizace (či služby) považujete za žádoucí pro podpoření „života s péčí“?
- 2) Jakým způsobem vhodně vyvážit stanovování hranic ve službě a vyhovění specifickým požadavkům jednotlivých uživatelů?

V Praze 12.9.2015

Podpis: Matěj Lejsal